Delictul acesta cade sub §§. legii penale, și omul face cunoștință cu temnița din Deva.

Credem că vom mai reveni, cu atât mai vârtos cu cât în întreg Ardealul mai anormal este cursul lucrurilor în comitatul Hunedoarei.

Sesiunea sinodului arhidieceșan.

Sedința a XII, la 11/23 Aprilie 1885.

Ședința se deschide la 9 oare înainte de ameași. Cetindu-se protocolul ședinței premergătoare — Se autentică.

La ordinea zilei fiind raportul comisiunii financiare, raportorul aceleia deputatul Rubin Patia referază asupra proiectului de budget al arhidieceșei pro 1886, prezentat cu hârtia consistoriului arhidieceșan de dato...

Având a se face autenticarea în localul reșe- dinței archiepiscopoești prin o comisiune compusă din toți deputații câți vor fi presenti.

Presidiul constatând că agendele sinodului ar- chidiececan pentru sesiunea presentă sunt resolute, încheie sesiunea sinodală prin cuvântarea reproducă în numărul trecut al țiarului nostru.

Sibiu, la 16/28 Aprilie 1885. Stimabilă Redac- țione! „Tribuna“ ne potend consuma în pace resul- tatele sinodului nostru eparhial, pentru de a-și mângăia aderenții, pentru fiascul ce a produs cam- pania ei de un an întreg, și-a ieșit din sărite, și nu- mai decât după încheierea sinodului contând la cre- dibilitatea cetitorilor sei, a început a cerca motivele căderii în alții, și ca omul desperat, a împroșca în dreapta și în stânga fără nici o considerare.

Pentru-ca însă acei cetitori ai „Tribunei,“ cari cetesc și jurnalul DVoastre se aibă ocaziune a ceti răspunsul meu și până când va binevoi „Tribuna“ a-și face datorința, îmi i-au voiă a Ve ruga să aveți bunătate a publica DVoastră atât răspunsul cât și recercarea.

P. Cosma m. p.,

Recercarea este următoarea:

„Sibiu, 14/26 Aprile 1885. Stimabilă Redac- țione! „Răđimat pe simțul de loialitate al DVoas- tre, dar în cazul cel mai reu și pe baza §-lui 20 din legea de presă, îmi i-au voiă a Ve ruga se binevoiți a da loc rectificărilor alăturate aci, în Nrul procsim al țiarului DVoastre „Tribuna“ ca răspuns la articolul ce se ocupă de persoana mea în Nrul.

„Nu pot crede deci, ca Albinistii se fi stăruit serios la consorțiul D'voastre, ca să me primiți și pe mine în direcțiune; ear dacă cu toate acestea ar fi propus cine-va o combinațiune, în care s'ar fi pomenit și numele meu, aceea s'a întâmplat fără a știerea mea și în contra voiei mele.”

„Acestea în interesul adevărului istoric.”

„Sibiu la 14/26 Aprile 1885.

Parteniu Cosma m. p.

Inmormântarea lui C. A. Rosetti.

Ieri a fost o di de doliu nu numai pentru presă, ci pentru întreaga țeară.

Ieri corpul marelui cetățean C. A. Rosetti a fost condus la locuința sa vecinică.

Inmormântarea s'a făcut întocmai după dorința bătrânului luptător politic și decan al presei: simplă, dar impunătoare.